
                          AAzziieennddaa  CCaassaa  EEmmiilliiaa--RRoommaaggnnaa    

                                                          ddeellllaa  PPrroovviinncciiaa  ddii  RRaavveennnnaa    

  

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 12  in data 2/02/2021 

OGGETTO: Acquisto manuali su locazione, pignoramento e clausole claims-made 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSA: 

- è necessario assicurare al Servizio Legale e, in generale, agli uffici di Acer un’adeguata fonte di 

consultazione giuridica, giurisprudenziale e dottrinaria; 

- è necessario, in particolare, mantenere alto il livello di approfondimento e aggiornamento in materia di 

locazione, di esecuzione forzata e di contratti di assicurazione, in quanto istituti oggetto di trattazione 

quotidiana presso il Sevizio Legale di Acer;  

- l’Editore Giuffrè (ora Giuffrè - Francis Lefebvre spa)  fornisce, da anni, la rivista giuridica on line “De Jure”, 

prodotto che tutt’ora si distingue per qualità, aggiornamento e completezza; 

- l’Editore Giuffrè - Francis Lefebvre spa annovera, tra i titoli pubblicati, il “Formulario delle locazioni”, il 

manuale “Il pignoramento”, quello intitolato “Le locazioni”, nonché la rivista di approfondimento “Le clausole 

claims-made” che, in relazione al livello di approfondimento ricercato e all’autorevolezza degli autori 

coinvolti, rappresentano uno strumento fondamentale per il perseguimento degli obiettivi sopra citati;    

VISTO  

• che l’editore offre, per i manuali sopra citati, il prezzo di € 398,00 iva compresa; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’affidamento diretto per importo inferiore 

a €uro 40.000,00; 

• l’art. 1 del D.L. 16.07.2020 n.76, in seguito convertito, con modificazioni, nella L. 11.09.2020, n. 120, che 

eleva la soglie di cui al citato art.36; 

• la delibera n. 43 del 12.08.2020, adottata d’urgenza dalla Presidente e ratificata nella seduta consiliare del 

29.09.2020, di adeguamento dei Regolamenti Acer (Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture secondo le soglie di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità) alle nuove soglie; 

• Verificato che la spesa trova capienza nel Budget assegnato al proprio Servizio; 

• Viste le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 sono state espletate per la stipula del contratto le seguenti verifiche 

volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale della ditta Giuffrè - Francis Lefebvre spa di 

Milano: 

• Acquisizione del DURC, già a prot. Acer n. 1242 del 2.02.2021, dal quale non si rilevano irregolarità 

contributive; 



                          AAzziieennddaa  CCaassaa  EEmmiilliiaa--RRoommaaggnnaa    

                                                          ddeellllaa  PPrroovviinncciiaa  ddii  RRaavveennnnaa    

  

ACER Ravenna - Viale Farini n. 26 - 48121 Ravenna - Tel. 0544 210111 - Fax 0544 34146 

CFisc/PIVA 00080700396  -  www.acerravenna.it -  info@acerravenna.it  

• Consultazione del casellario ANAC, a prot. Acer n. 1243 del 2.02.2021, risultante privo di annotazioni 

pregiudizievoli; 

• Acquisito il CIG: Z35307626B 

Il Direttore Generale 

DISPONE 

• Di procedere all’acquisto dei manuali “Il pignoramento”, “Il formulario delle locazioni”, “Le locazioni” e della 

rivista di approfondimento “Le clausole claims-made” editi dal fornitore Giuffrè Francis Lefebvre spa per un 

costo complessivo di €uro 398,00 I.V.A. di legge inclusa;  

• Di individuare l’Avv. Giada Mambelli quale dipendente addetto al controllo di tale servizio; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente e Legale Rappresentante. 

 

 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

Avv. Carla Ballardini 
(documento firmato digitalmente) 

 


